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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá aplikací metody SMED na vybrané zařízení ve firmě TES

Vsetín s.r.o. Je rozdělena do dvou částí. Teoretická část se zabývá průmyslovým inženýr-

stvím, produktivitou a štíhlým podnikem, kde je podrobně rozebírána metoda SMED. Prak-

tická část se skládá z představení společnosti, dále představení stroje, obrobku a pracoviště.

Poté následuje popis stavu seřízení před aplikací SMED a následná aplikace metody SMED.

V posledním bodě je výpočet návratnosti investic a roční úspory.

Klíčová slova: SMED, Průmyslové inženýrství, Produktivita, Štíhlá výroba

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the application of the SMED method to selected equipment

in the company TES Vsetín s.r.o. It is divided into two parts. The theoretical part deals with

industrial engineering, productivity and a lean enterprise, where the SMED method is dis-

cussed in detail. The practical part consists of the presentation of the company, as well as

the introduction of the machine, workpiece and workplace. This is followed by a description

of the state of alignment before SMED and subsequent application of the SMED method.

The last point is calculating return on investment and annual savings.

Keywords: SMED, Industrial engineering, Productivity, Lean production
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ÚVOD

V dnešní uspěchané době to mají mnohé společnosti těžké. Je na ně vyvíjen velký tlak, ať

už kvůli rychlosti a kvalitě výroby, tak kvůli flexibilitě a nabízeným službám. Zákazníci

požadují co nejlepší kvalitu, za co nejmenší cenu a samozřejmě aby byly jejich přání splněny

v co nejkratší době. Společnostem a firmám proto nezbývá nic jiného, než se snažit posunout

co nejblíže k požadavkům zákazníka a zároveň zůstat flexibilními pro požadavky zákazníků

jiných. Je to nezbytný krok k tomu, aby uspěly na trhu práce. Je zde spousta možností na

zlepšení a inovaci nejen podnikových procesů, ale procesů napříč celou společností.

V každém procesu může docházet k neproduktivní činnosti, nebo činnosti která nemá žád-

nou hodnotu. Tyto činnosti samozřejmě stojí společnosti a firmy zbytečné peníze, proto se

snaží je co nejefektivněji odstranit. K odstranění, nebo naprostému minimalizování těchto

zbytečných činností lze použít různých metod, např. metod průmyslového inženýrství.

Jednou z firem, které se snaží vyrábět co nejkvalitněji a zároveň si udržet i široký sortiment

nabízených služeb svého zaměření je i firma TES Vsetín s.r.o. Tato firma přijímá i zakázky,

které se vyrábí pouze v malých dávkách, to znamená neustálé přenastavení strojů, což má za

následek rostoucí náklady na výrobu, ale zároveň žádnou přidanou hodnotu výrobku.

Hlavním úkolem je aplikovat metodu SMED na vybrané zařízení. Cílem této aplikace je

snížení času přetypování alespoň o 15 %. Tohoto snížení času dosáhneme tak, že půjdeme

přímo do provozu, kde budeme sledovat, nahrávat a následně vyhodnocovat získané infor-

mace se snahou eliminovat veškeré zbytečné činnosti, tedy plýtvání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Pod tímto pojmem se skrývá multidisciplinární vědní obor, který hledá cesty, jak co nejlépe

odstranit ztráty ve výrobních a administrativních procesech. Klíčovou oblastí průmyslového

inženýrství je co největší a nejefektivnější eliminace plýtvání ve výrobních procesech a na-

lezení cesty, jak co nejlépe nastavit důležité vazby mezi výrobními a administrativními pro-

cesy. Tyto procesy se navzájem neustále ovlivňují a doplňují. [1]

Jinými slovy je to obor, který se zabývá tím, jak co nejdůmyslněji provést danou práci a

odstranit z ní plýtvání, nepravidelnost, iracionalitu a přetěžování pracovišť. Výsledkem

těchto činností by mělo být to, že jsou výrobky a služby vysoké kvality poskytovány rychleji,

snadněji a levněji. [2]

Průmyslové inženýrství je nejmladší inženýrský obor a v posledních desítkách let dochází

v tomto oboru k výrazným změnám, a to hlavně díky nástupu počítačem podporovaných

technologií. Naštěstí má oproti ostatním tradičním oborům tu výhodu, že pružněji reaguje

na přicházející změny, které se dějí v jeho okolí a neustále se vyvíjí. [1,2]

Obr. 1. Trojdimenzionální rozměr průmyslového inženýrství. [1]

1.1 Průmyslový inženýr

Každý průmyslový inženýr by měl ovládat znalosti fyziky, chemie, fyziologie, výrobních

technologií a elektroniky. Tyto znalosti by měl ovládat jak teoreticky, tak v prakticky. Pro

průmyslového inženýra je dobré, když se v praktických podmínkách obklopuje specialisty

různorodých oborů, od který získává nové znalosti, které ho posouvají kupředu. Dalšími
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velmi důležitými vlastnostmi a dovednosti průmyslového inženýra je motivace lidí, komu-

nikace a diplomacie. Jeho práce nejčastěji spočívá v týmu, kde má vedoucí roli, ale musí

umět ukázat, že dokáže být týmový hráč, a ne jenom vůdce. [1,2]

Klíčové znalosti průmyslového inženýra

Za klíčové znalosti průmyslového inženýra lze označit:

 plánování a řízení projektů – tvorba plánů a aktivit, jejich integrace, časové a zdro-

jové rozvrhování,

 plánování a organizace výroby – řízení výroby, řízení optimalizace výrobního plánu,

 technická a technologická příprava výroby,

 organizace materiálových a informačních toků – řízení vztahů se zákazníky, koordi-

nace dodacích lhůt a nákladů,

 řízení produktivity procesů – plánování a řízení výrobních toků, kapacitních poža-

davků, řízení procesní a produktové kvality,

 analýza a měření práce,

 vývoj a implementace nových výrobních konceptů,

 strategické plánování,

 flexibilní řízení změn,

 finanční management. [1]

Velmi důležité je, aby se průmyslový inženýr řídil cílovými metrikami, jako jsou ukaza-

telé efektivnosti, výkonosti a produktivity. [1]

1.2 Klasické průmyslové inženýrství

Klasické průmyslové inženýrství je zaměřeno hlavně na exaktní metody a prošlo od svých

počátků až do dnešní doby jistou evolucí, ve které se vyskytují dvě hlavní disciplíny:

 studium práce,

 operační výzkum. [3]

1.2.1 Studium práce

Rozvinulo se z vědeckého řízení a jeho cílem je dosáhnout optimálního využití lidských a

materiálových zdrojů, které má firma k dispozici. S jeho pomocí se získávají informace,
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které lze použít pro zvyšování produktivity. Je to prostředek, kterým lze najít aktivity lidí a

strojů. Je založeno na dvou technikách:

 studium metod,

 měření práce. [3]

Tyto metody se nepoužívají samostatně, nýbrž dohromady. Jejich oddělování by mohlo zna-

menat snížení přínosů ze studia práce. Po použití těchto metod lze objevit plýtvání všemož-

ného druhu a také je možno provést příslušná opatření, která by tyto nedokonalosti elimino-

vala. [3]

Obr. 2. Studium práce. [2]

Studium metod

Je definováno jako technika, díky které můžeme rozložit lidskou činnost na části a tyto části

postupně analyzovat. Pokud tyto části neobstojí při kritické prověrce, tak jsou z procesu buď

odstraněny, nebo jsou vylepšeny. Jednoduše je to velmi významná technika procesního in-

ženýrství, která se zabývá nalezení co nejlepší cesty, jak dělat věci. [3]

Měření práce

Tato metod je velmi účinný nástroj pro zvyšování produktivity a snižování nákladů. Výstu-

pem této metody jsou normy spotřeby času, ve kterých lze vidět čas, za který byl schopen

průměrný pracovník splnit svůj úkol na racionálně uspořádaných pracovištích, ze kterých se

odstranily všechny nedostatky a zbytečné úkony. [3]

1.2.2 Operační výzkum

Při rozvoji kvantitativních přístupů v průmyslovém inženýrství, byl kladen velký důraz na

matematické a technické řešení modelových úloh. Při velké exaktnosti na matematický po-

hled ovšem trpěl i přístup k řešení úloh průmyslovým inženýrstvím. Jenomže problémy
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v současné turbulentní době nelze vyřešit typovými modely. Není pravda že tyto metody

nejsou účinné při zvyšování produktivity, ale je při nich zapotřebí vysoce kvalifikovaných

odborníků. Právě tímto je nedostupný pro management i praktický život, protože většinou

řešení problémů preferujeme jednodušší řešení. [3]


[…]

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Obr. 24. Celková časová úspora a jednotlivé vyjádření úspor pro obě operace
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10 ZHODNOCENÍ NAVRŽENÝCH INVESTIC A ROČNÍ ÚSPORA

Pro výpočet návratnosti investic a roční úspory musela být zjištěna hodinová sazba stroje,

která činí 1200 Kč/hod a najít vhodné nářadí za příznivou cenu. Při počítání návratnosti

počítám že rok má 52 týdnů. Firmou byla zadána podmínka, že návratnost investic musí být

maximálně do dvou let.

10.1 Návratnost investic

Nákup chybějícího nářadí

Ke stroji se nakoupí toto nářadí:

 Těleso vrtáku DORMER H85332.0 - 8 595,60 Kč

 Vrtací korunka R95032 - 3 876,60 Kč

 Fréza PRAMET – 20 107,50 Kč

Cena všech nástrojů je 32 579,70 Kč. Celková časová úspora pro nákup chybějícího nářadí

je 0:21:00, to znamená úspora 420 Kč na jednu dávku. Při výrobě jedné dávky týdně je

návratnost investice následující:

(
32 579,70

420
) : 52 = 1,49 roku

(5)

Obr. 25. Chybějící nářadí

Nákup pneumatického upínáku

Ke stroji se koupí tento pneumatický upínák:

 Pneumatický upínák Tona expert E230116 – 6 574,60 Kč

Úspora času při zakoupení pneumatického upínáku činí 0:10:40, což je úspora 213,40 Kč na

jednu dávku. Při výrobě jedné dávky týdně je návratnost investice následující:
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(
6574,60

213,40
) : 52 = 0,59 roku

(6)

Obr. 26. Pneumatický upínák

Zakoupení nosných ok

Momentálně jsou u stroje 2 přípravky a každý potřebuje čtyři nosné oka. Čtyři oka u stroje

jsou, ale musí se předělávat z jednoho přípravku na druhý, proto se nakoupí další čtyři, aby

mohly zůstat na přípravcích trvale přišroubovány. Zakoupí se tato oka:

 Šroub s okem DIN 580 M24 – 40,50 Kč

Cena čtyř nosných ok je 162 Kč. Časová úspora při nakoupení nosných ok je 0:03:10, to

znamená úspora 63,40 Kč na jednu dávku. Při výrobě jedné dávky týdně je návratnost in-

vestice následující:

(
162

63,40
) : 52 = 0,049 roku = 0,59 měsíce

(7)

Úprava layoutu pracoviště

Úprava layoutu údržbou byla firmou vyčíslena na 3500 Kč. Časová úspora pro úpravu lay-

outu pracoviště byla 0:06:09, to je úspora 130 Kč na jednu dávku. Při výrobě jedné dávky

týdně je návratnost investice následující:

(
3500

130
) : 52 = 0,52 roku

(8)
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Obr. 27. Schéma úpravy layoutu pracoviště

10.2 Roční úspora

Při počítání roční úspory použiju hodinovou sazbu stroje, která činí 1200 Kč/hod a času,

který jsem uspořil na výrobu jedné dávky, který činí 0:58:01. To znamená že finanční úspora

na jedné dávce je 1160,40 Kč. Výpočet roční úspory je následující:

1160,40 ∙ 52 = 60 310,80 Kč (9)

To znamená, že aplikací návrhů na zlepšení seřízení a upínání obrobku u obou operací firma

ušetří 60 310,80 Kč za rok.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce byla aplikace metody SMED na vybrané zařízení za účelem

snížení času přetypování alespoň o 15 %, ve firmě TES Vsetín s.r.o. Stroj, na kterém se

přetypování provádělo byla vodorovná stolová vyvrtávačka WH 10 CNC a obrobek pro

který byl stroj seřizován byl stator, jehož obrábění se dělilo do dvou operací, které nejsou

konkrétně pojmenovány, proto byly rozděleny na operaci č.1 a operaci č.2. Obrábí se jedna

dávka týdně, přičemž v jedné dávce jsou obráběny 4 kusy.

V teoretické části se bakalářská práce věnovala úvodu do průmyslového inženýrství, dále

produktivitě a v nejvíce rozebírané části štíhlé výrobě, kde bylo řešeno plýtvání a popis sa-

motné metody SMED.

V praktické části je představení firmy, ve které byla bakalářská práce vypracována, dále po-

pis stroje, obrobku a pracoviště. Dalším bodem byl současný stav seřízení, kdy byl na video-

kameru přímo v provozu zaznamenáván postup seřízení. Díky videozáznamu mohla proběh-

nout podrobnější analýza seřizování. Hlavní částí praktické části je zhotovení SMED formu-

láře, kde jsou navržená opatření, která zkrátí původní čas seřízení. Posledním bodem prak-

tické části bakalářské práce je zhodnocení návratnosti investic a roční úspora, kdy firma

akceptuje investice s návratností do 2 let.

Časové úspory v první operaci činily 26,16 % původního času a v druhé operaci 8,76 %

původního času, to znamená že celková časová úspora pro obě operace činí 16,14 %, tím

pádem byl splněn cíl bakalářské práce. Při tomto snížení času přetypování roční úspora, kdy

hodinová sazba stroje činí 1200 Kč/hod, vychází na 60 310 Kč.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Atd. A tak dále.

Např. Například.

SMED Single Minute Exchange of Dies.

Apod. A podobně.

Tzv. Tak zvaně.

Resp. Respektive.

Popř Popřípadě.

Tj. To je.

S.r.o. S ručením omezeným.

A.s. Akciová společnost.

Kg. Kilogram

mm milimetry

min minuty

Nm Newtonmetry

Tzn. To znamená.

Kč Koruny české

[hh:mm:ss] Hodiny:minuty:sekundy

CNC Computer numerical control

Č. číslo
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