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Název bakalářské práce:

Aplikace metody SMED na vybraném zařízení

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalárska práca Dominika Kašpara sa zaoberá aplikáciou SMED metódy vo výrobnom závode.
Teoretická časť je prehľadne rozdelená a čitateľa uvádza do problematiky optimalizácie výroby.
Poznatky sú čerpané z dostatočného množstva literárnych zdrojov, pre potreby vypracovania
bakalárskej práce.
Praktická časť sa zaoberá samotnou optimalizáciou výroby, kde oceňuje praktický prínos pre
priemyselnú sféru. Zamrzí medzi zaznamenanými hodnotami SMED analýzou a celkovým
zhodnotením (Zbytečná činnosť“ z Tab.1 je v súčte 22 s, pričom v Tab.2 uvádzate súčet
„zbytočných činností“ ako 9min. a 46s.) Takisto by som ocenil lepšiu interpretáciu získaných
výsledkov, sám som sa často strácal, či prezentované data patria k jednému výrobku alebo jednej
výrobnej dávke.
Aj napriek drobným výčitkám predložená práca splnila nároky kladené na bakalársku prácu
a doporučujem ju k obhajobe so známkou C - dobře

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) Ekonomické zhodnotenie v práci vztahujete na jednotlivé investície. Aká je teda celková
návrtatnosť, ak sa podnik rozhodne do Vášho návrhu investovať?

Ve Zlíně dne 07. 06. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce